48 Az eredetiben: Longam.

Auro et lapidibus praetiosa tumba a duabus mulis rubra contectis purpura vehebatur, mille septem equitibus etiam purpuratis vexillum praeferebatur⁴⁹ rubrum terram⁵⁰ extremitate tangens purpureum quoque tali inscriptione: Sanguine partum imperium purpura debet decorari, sanguinem pro patria fundentem sanguis debet proclamare, sicque⁵¹ purpureum purpura tegat principem.⁵²

In alio minori vexillo hoc: Purpura suos, dum viveret, Gaborus magnus tegebat, princeps sic post fata sua a suis purpura tegitur eo, quia fortunam habuit, dum viveret, pro duce.

Post cadaver sequebatur aliud vexillum ex variis coloribus confectum tali inscriptione insignitum:

Tu me sequere fortuna, sat praecessisti, dum audax viverem, audaces, qui me sequentur, juva!

Sequebatur autem omnis totius Transilvaniae principatus cum maximo apparatu et pompa nobilitas, inter quos lugubri ibat vestitu defuncti (Fol. 405/v.) principis stultus, qui interrogatus a quodam domino catholico cognomine Mesdesi,⁵³ cur id faceret? respondit facere simul et sapienter⁵⁴ lugere se principis stultitiam, qui dum viveret, sapientissimum esse voluit, et post mortem ostendit se insaniorem suo stulto esse, quid enim habet purpura cum lacrymis?, nisi hoc fortassis ita esse debuit in funere viri⁵⁵ sanguinei, ita stultus.

Dignum etiam fuit notatu, quod maxima fuerit hoc in funere laetitia, unde nuptias potius putarem, quam funeralia lamenta. Ipsa conjunx principis laetabatur se tandem liberatam pondere ex⁵⁶ continua morte etc. Minister quidaem supremus inter alios Caluinei nomine praedicantium maximus, cum concionem haberet in funere super illo, (cum)⁵⁷ propheta Mane Techel, Phaues⁵⁸ dixit valde se dolere principatum Transilvanicum papisticum futurum.

(az irat hátlapja)

Fol. 412/v.

(Francesco Ingoli, a Hitterjesztés Szent Kongregációja titkára kezével:)

Morte et eseque sollenni e stravaganti di Gabor.

die 26. Februarii 1630. Congregatio 120.

49 Az eredetiben: praeferebat.

50 Az eredetiben: terra.

51 Sique-ból javítva.

52 A szó vége kitört, kiegészítettem.

53 Az eredetiben így.

54 A szó jórészt kitört, kiegészítettem.

55 Előtte kihúzza: vini.

56 Az eredetiben ex helyett et áll.

57 A cum szó tollban maradt.

ISTVÁN GYÖRGY TÓTH
A JOCLAR ACCOUNT OF GÁBOR BETHLEN'S FUNERAL MARCH

The funeral of a ruler has always been one of the most important celebration acts of the state. The trappings of the funeral ceremony demonstrated the importance of the ruler and the power of his state and often indicated who was to succeed the ruler.